23/12/2019 	 SEI/PF - 13364494 - Contrato

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MJSP - POLÍCIA FEDERAL

GESTÃO DE CONTRATOS - GESCON/SELOG/SR/PF/RJ

PRIMEIRO TERMO ADITIVO -GESCON/SELOG/SR/PF/RJ

Processo n° 08455.024618/2019-47

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO N.° 02/2019 — SR/PF/RJ, QUE
ENTRE 	SI 	CELEBRAM 	A
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DA
POLÍCIA FEDERAL NO RIO DE JANEIRO E
A EMPRESA PRIME CONSULTORIA E
ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA-EPP

A UNIÃO, representada pela SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE POLÍCIA FEDERAL NO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, com sede na Avenida Rodrigues Alves n° 01 — Praça Mauá, Rio de
Janeiro/RJ, inscrita no CNPJ sob o n° 00.394.494/0035-85, neste ato representada pelo Superintendente
Regional Substituto, o Senhor TACIO MUZZI CARVALHO E CARNEIRO inscrito no CPF sob o n°
029.224.666-80, portador da Carteira de Identidade n° 77069, OAB/MG, no uso da competência que lhe
confere a Portaria n.° 9305/2019 — DG/PF, de 25 de fevereiro de 2019, publicada no D.O.U. n° 40, em 26
de fevereiro de 2019, e a delegação de competência conforme Portaria n° 9.547-DG/PF/2019, de 03 de
abril de 2019, publicada no Boletim de Serviço n° 066 de 05/04/2019 doravante
denominado CONTRATANTE, e a empresa PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA
EMPRESARIAL LTDA-EPP inscrita no CNPJ sob o n° 05.340.639/0001-30, sediada na Rua Tranqüilo
Prosperi n° 209, Santa Genebra II, Campinas/SP doravante designada CONTRATADA, neste ato
representada pela Sra. FLÁVIA THAIS GOMES MOREIRA, portadora da Carteira de Identidade n°
48585759, expedida pelo SSP/SP, e CPF n° 358.233.098-21, tendo em vista o que consta no Processo n°
08455.001312/2018-31 e em observância às disposições da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei n°
10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto n° 2.271, de 7 de julho de 1997, e da Instrução Normativa
SEGES/MPDG n° 5, de 26 de maio de 2017, resolvem celebrar o presente ADITIVO ao Contrato n°

.02/2019 — SR/PF/RJ, decorrente do Pregão n° 07/2018- SR/PF/RJ, mediante as cláusulas e condições a
seguir enunciadas.

CLÁUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

1.1 O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vigência do contrato por mais doze (12)
meses, período de 01/01/2020 à 31/12/2020, nos termos do Art. 57, do Inciso II, da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA SEGUNDA — DO PREÇO

2.1. O valor total R$ 1.050.102,50 (um milhão e cinquenta mil e cento e dois reais e cinquenta
centavos).

2.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da
execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais

https://sei.dpf. gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=16873493&infra_siste... 1/3

23/12/2019

SEI/PF - 13364494 - Contrato

e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral
do objeto da contratação.

CLÁUSULA TERCEIRA — DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria,
prevista no orçamento da União, para o exercício de 2020, na classificação abaixo:

Gestão/Unidade: 00001 / 200356

Fonte: Tesouro

Programa de Trabalho: 061222110000001

Elemento de Despesa: 339039 — 19 / 339030 - 39

3.2. No(s) exercício(s) seguinte(s), correrão à conta dos recursos próprios para atender às despesas da
mesma natureza, cuja alocação será feita no início de cada exercício financeiro.

CLÁUSULA QUARTA - REAJUSTE

4.1. O preço consignado no contrato será corrigido anualmente, observado o interregno mínimo de um
ano, contado a partir da data limite para a apresentação da proposta, pela variação do TPCA.

CLÁUSULA QUINTA — DA RENOVAÇÃO DA GARANTIA

5.1. A garantia deverá ser renovada, na modalidade prevista na cláusula sétima do contrato original, no
valor de R$ 52.505,13 (cinquenta e dois mil quinhentos e cinco reais e treze centavos), na modalidade de
Seguro Garantia, correspondente a percentual de 5% (cinco por cento) no prazo de 10 (dez) dias,
observadas as condições previstas no anexo II Edital, com validade de 90 (noventa) dias após o término da
vigência contratual, devendo ser renovada a cada prorrogação, observados os requisitos previstos no item
3.1 do Anexo VII-F da IN SEGES/MPDG n. 5/2017.

CLÁUSULA SEXTA — DA PUBLICAÇÃO

6.1 O presente Termo Aditivo será publicado, em resumo, no D.O.U., no devido prazo legal.

CLÁUSULA SÉTIMA — DA RATIFICAÇÃO

7.1. Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do contrato original não alterada pelo presente
Termo Aditivo.

E por estarem justas e contratadas, assinam o presente Instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e
forma, na presença das testemunhas abaixo identificadas:

CONTRATANTE
TACIO MUZZI CARVALHO E CARNEIRO
Ordenador de Despesas Interino em Exercício

(Assinatura Eletrônica)

10 In laraloiss,by
RATADA

FLÁV TGOMES MOREIRA
Represent.. e legal da empresa

PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA-EPP
CPF n° 358.233.098-21

TESTEMUNHAS:

1- e/lit t/CU-V-;_~sG~i 7r2
CPF: 53?- --06- Y5'7-5:7

https://sei.dpfgov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=16873493&infra_siste... 2/3

23/12/2019

2-

CPF:

SEI/PF - 13364494 - Contrato

aduzam
— SSP/SP

Cl5F: 3-03.953.11-8--29

Documento assinado eletronicamente por TACIO MUZZI CARVALHO E CARNEIRO, Superintendente

Regional - Substituto(a), em 20/12/2019, às 17:33, conforme horário oficial de Brasília, com

fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539,  de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

http://sei.dpfgov.brisei/controlador  externo.php?

acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0, informando o código verificador 13364494

e o código CRC 72745949.

Referência: Processo n° 08455.024618/2019-47 	 SEI n° 13364494

https://sei.dpfgov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=16873493&infra_siste... 3/3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020021400092

92

Nº 32, sexta-feira, 14 de fevereiro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Justiça e Segurança Pública

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2020 - UASG 200005

Nº Processo: 08004001304201984. Objeto: Contratação de empresa para prestação do
serviço continuado de manutenção e instalação de persianas com fornecimento de
material, com vistas a atender as necessidades do Ministério da Justiça e Segurança
Pública, conforme condições, quantidades e exigências a serem estabelecidas no Edital e
Anexos.. Total de Itens Licitados: 7. Edital: 14/02/2020 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às
17h59. Endereço: Ministerio da Justica e Segurança Pública - Anexo Ii Sala 621, Esplanada
Dos Ministérios - BRASÍLIA/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200005-5-
00003-2020. Entrega das Propostas: a partir de 14/02/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 02/03/2020 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Informações: www.justica.gov.br / (61)2025-
3230.

ALEXANDRA LACERDA FERREIRA RIOS
Pregoeira

(SIASGnet - 13/02/2020) 200005-00001-2020NE800027

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2020 - UASG 200005

Nº Processo: 08007004647201971. Objeto: Contratação de empresa especializada no
mapeamento de competências organizacionais, gerenciais, comportamentais e técnicas de
postos de trabalho e das competências individuais dos servidores, e construção de trilhas
de aprendizagem para a implantação da gestão por competências no Ministério da Justiça
e Segurança Pública (MJSP), conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
no instrumento convocatório.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 14/02/2020 das 08h00 às
12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Ministerio da Justica e Segurança Pública - Anexo
Ii Sala 621, - BRASÍLIA/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200005-5-00002-
2020. Entrega das Propostas: a partir de 14/02/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 03/03/2020 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

HALISSON LUCIANO CHAVES AYRES DA FONSECA
Pregoeiro

(SIASGnet - 13/02/2020) 200005-00001-2020NE800027

DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO NACIONAL
EXTRATO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA

Processo n. 08016.009778/2017-73
OBJETO: São objeto de aditivação o Termo de Execução Descentralizada - TED (7686053) e
o Plano de Trabalho (7680158), firmados entre a UnB e o Depen para a consecução de
mestrado profissional aos servidores, cujo extrato foi publicado no DOU n° 246, de
24/12/2018. Novo valor do repasse: R$620.000,00. UG repassadora: 200333 -
Departamento Penitenciário Nacional (DEPEN) do Ministério da Segurança Pública - CNPJ:
00.394.494/0008-02. Representado por Fabiano Bordignon CPF n.014.707.979-92, Diretor-
Geral do DEPEN. UG Recebedora: 154040 - Fundação Universidade de Brasília - FUB/UnB -

CNPJ: 00.038.174/0001-43. Representada por MÁRCIA ABRAHÃO MOURA, CPF n°
334.590.531-00, Reitora da FUB-UnB. Data da assinatura: 19/12/2018. Data de aditivação:
31/1/2020.

DIRETORIA EXECUTIVA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1/2020 - UASG 200326

Nº Processo: 08016023457201943 . Objeto: Contratação da Companhia de Saneamento
Ambiental do Distrito Federal- CAESB, para prestar, de forma contínua, os serviços de
recepção e tratamento do esgoto produzido nas dependências da Penitenciária Federal em
Brasília, situada na Rodovia DF-465, Km 04, Fazenda Papuda, São Sebastião, B r a s í l i a / D F.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Declaração de
Inexigibilidade em 10/02/2020. RODRIGO CANTERO PORTO. Diretor Pfbra - Substituto.
Ratificação em 12/02/2020. WASHINGTON CLARK DOS SANTOS. Diretor-geral - Substituto.
Valor Global: R$ 309.132,93. CNPJ CONTRATADA : 00.082.024/0001-37 COMPANHIA DE
SANEAMENTO AMBIENTAL DO DISTRITO FEDERAL.

(SIDEC - 13/02/2020) 200326-00001-2020NE800156

POLÍCIA FEDERAL
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM ALAGOAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 16/2019 - UASG 200358

Nº Processo: 08230010334201827.
PREGÃO SRP Nº 6/2018. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA-PUBLICA .
CNPJ Contratado: 09631830000191. Contratado : MEILOCK COMERCIO DE EQUIPAMENTOS
-DE SEGURANCA E DE INFO. Objeto: Aquisição de equipamentos de informatica por meio
do Pregão SRP 06/2018, realizado pela DTI/PF. Fundamento Legal: lEI 8.666/93 . Vigência:
21/11/2019 a 21/11/2020. Valor Total: R$963,60. Fonte: 100000000 - 2019NE800334. Data
de Assinatura: 21/11/2019.

(SICON - 13/02/2020)

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA BAHIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2020 - UASG 200346

Nº Processo: 08255019273201702. Objeto: Escolha da proposta mais vantajosa para a
cessão de uso, a título oneroso, de uma área, medindo 152,97m², situada nas
dependências da Superintendência Regional da Polícia Federal na Bahia, imóvel de
propriedade da União, localizado Av. Engenheiro Oscar Pontes, nº 339, Água de Meninos,
Salvador/BA, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e
seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 14/02/2020 das 09h00 às 17h00. Endereço:
Av. Eng. Oscar Pontes, 339 - Agua de Meninos, - Salvador/BA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200346-5-00003-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 14/02/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
28/02/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ANDRE LUIS AMARAL DE MATOS
Pregoeiro

(SIASGnet - 13/02/2020) 200346-00001-2020NE000033

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO CEARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2020 - UASG 200392

Nº Processo: 08270011881201934. Objeto: Aquisição de pneus automotivos para as frotas
da SR/PF/CE e DPF/JNE/CE.. Total de Itens Licitados: 22. Edital: 14/02/2020 das 08h00 às
16h00. Endereço: Avenida Borges de Melo, 820 Fatima, - Fortaleza/CE ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200392-5-00003-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 14/02/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
28/02/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

JOSE RIBAMAR MOREIRA NETO
Pregoeiro

(SIASGnet - 13/02/2020) 200392-00001-2019NE800459
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 200354

Número do Contrato: 5/2019.
Nº Processo: 08335005282201807.
PREGÃO SRP Nº 13/2018. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA-PUBLICA .
CNPJ Contratado: 32915001000152. Contratado : AMERICA GLOBAL COMERCIAL E -
TRANSPORTES - EIRELI. Objeto: Prorrogação da vigência por mais 12 meses e reajuste de
2,53% do valor contratual. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e demais legislação pertinente.
Vigência: 16/02/2020 a 16/02/2021. Valor Total: R$51.531,44. Fonte: 100000000 -
2020NE800119. Data de Assinatura: 20/01/2020.

(SICON - 13/02/2020) 200354-00001-2020NE999999

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2020 - UASG 200354

Número do Contrato: 5/2017.
Nº Processo: 08335001849201787.
PREGÃO SRP Nº 2/2017. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA-PUBLICA .
CNPJ Contratado: 05340639000130. Contratado : PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA -
EMPRESARIAL LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência por mais 12 meses. Fundamento
Legal: Lei 8666/93 e demais legislação pertinente. Vigência: 28/02/2020 a 28/02/2021.
Valor Total: R$969.773,44. Fonte: 186301080 - 2020NE800121 Fonte: 100000000 -
2020NE800122. Data de Assinatura: 06/02/2020.

(SICON - 13/02/2020) 200354-00001-2020NE999999
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARANÁ

DELEGACIA DE POLÍCIA FEDERAL EM FOZ DO IGUAÇU
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2020 - UASG 200366

Número do Contrato: 3/2017.
Nº Processo: 08385305479201688.
PREGÃO SISPP Nº 1/2017. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA-PUBLICA .
CNPJ Contratado: 09039434000170. Contratado : EQUIP SEG INTELIGENCIA EM -
SEGURANCA - EIRELI. Objeto: Alteração do prazo de vigência do Contrato nº 03/2017-
DRPF/FIG/PR (Cláusula Segunda- Vigência), cujo objeto é a contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de vigilância armada patrimonial, para a Delegacia
de Polícia Federal em Foz do Iguaçu, incluindo suas unidades descentralizadas de Foz do
Iguaçu,Guaíra e Cascavel/PR. Fundamento Legal: Art. 57, Lei 8.666/93 . Vigência:
28/02/2020 a 28/02/2021. Valor Total: R$2.017.591,56. Fonte: 100000000 -
2020NE800013. Data de Assinatura: 13/02/2020.

(SICON - 13/02/2020) 200366-00001-2019NE000170
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM PERNAMBUCO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2020 - UASG 200398

Número do Contrato: 1/2017.
Nº Processo: 08400302198201617.
PREGÃO SISPP Nº 7/2016. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA-PUBLICA .
CNPJ Contratado: 07774050000175. Contratado : TKS SEGURANCA PRIVADA LTDA -.Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 16/01/2020
a 16/01/2021. Valor Total: R$1.728.846,14. Fonte: 100000000 - 2020NE800003. Data de
Assinatura: 15/01/2020.

(SICON - 13/02/2020) 200398-00001-2020NE800028
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 200356

Número do Contrato: 2/2019.
Nº Processo: 08455001312201831.
PREGÃO SISPP Nº 7/2018. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA-PUBLICA .
CNPJ Contratado: 05340639000130. Contratado : PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA -
EMPRESARIAL LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 12
(doze) meses, período de 01/01/2020 a 31/12/2020, nos termos do art. 57,inciso II, da Lei
8.666/93. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações e a lei 10.520/2002. Vigência:
01/01/2020 a 31/12/2020. Valor Total: R$1.050.102,50. Fonte: 100000000 -
2020NE800016. Data de Assinatura: 20/12/2019.

(SICON - 13/02/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 200356

Número do Contrato: 24/2019.
Nº Processo: 08455002308201891.
PREGÃO SISPP Nº 21/2018. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA-PUBLICA .
CNPJ Contratado: 10380412000158. Contratado : VIGFAT VIGILANCIA PATRIMONIAL
LTDA.Objeto: Alteração do valor do contrato, com supressão de 02 (dois) postos de
vigilância armadana escala 12x36 h diurno e 02 (dois) postos de de vigilância armada na
escala 12x36 h noturno,localizados no Aeroporto Rio Galeão(DELEMIG). Fundamento Legal:
Lei 8.666/93 e suas alterações e a lei 10.520/2002. Vigência: 24/01/2020 a 30/11/2020.
Valor Total: R$257.465,42. Fonte: 100000000 - 2019NE800509. Data de Assinatura:
24/01/2020.

(SICON - 13/02/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 200356

Número do Contrato: 1/2018.
Nº Processo: 08455022581201751.
PREGÃO SISPP Nº 15/2017. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA-PUBLICA .
CNPJ Contratado: 04325499000168. Contratado : JRQ MASTER CONSULTORES ASSOCIADOS-
LIMITADA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, período
compreendido de 02/02/2020 a 01/01/2021, nos termos do art. 57, Inciso II, da lei
8.666/93. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações e a lei 10.520/2002. Vigência:
02/01/2020 a 01/01/2021. Valor Total: R$178.383,96. Fonte: 100000000 - 2020NE800025.
Data de Assinatura: 09/12/2019.

(SICON - 13/02/2020)